ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2021 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Зиннуровой Е.М.,

при секретаре Погорильской М.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Морозова Н.И.,

защитника адвоката Токаревских Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

16.02.2021 задержанного в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

18.02.2021 освобожденного из-под стражи, 

09.06.2021 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

15.02.2021 в период до 19:55 час. у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, с целью личного употребления. 

Осуществляя задуманное, 15.02.2021 в период до 19:55 час. ФИО1, находясь в неустановленном месте, используя свой мобильный телефон сотовой связи, посредством сети «Интернет» заказал наркотическое средство у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. После этого, в этот же день приехал в г.Первоуральск, где по географическим координатам 

<

данные изъяты>, забрал, то есть осуществил незаконное приобретение сбытого ему путем «закладки» синтетического вещества 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,789 гр., в крупном размере и удерживал его в правой руке, где продолжил незаконно хранить до 19:55 час. 15.02.2021, то есть момента его изъятия сотрудниками полиции.

15.02.2021 в 19:55 час. сотрудниками ППСП ОМВД России по г.Первоуральску ФИО1 был задержан, в момент задержания, на участке местности, расположенном в г.Первоуральске, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, бросил фольгированный сверток, в котором находилось синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,789 гр., в крупном размере.

15.02.2021 в период времени с 21:15 час. до 21:45 час. при производстве осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного в г.Первоуральске, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,789 гр., в крупном размере. 

Таким образом, ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

<

данные изъяты> и его производные на основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, признается любое его количество массой свыше 0,25 гр., но не более 500 гр.

Общая масса синтетического вещества 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, изъятого при производстве осмотра места происшествия, составила 0,789 гр., что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 (том №1 л.д.134-136, л.д.151-154), который был допрошен с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО1 пояснял, что 15.02.2021 около 15 час. он, находясь у себя дома, посредством своего сотового телефона, на сайте «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство на сумму 7 500 руб., оплатив его через терминал «Киви». Спустя некоторое время ему пришла ссылка на телефон с координатами 

<

данные изъяты> и фотографией. Около 17:30 час. он и Свидетель №1 на автомобиле последнего, поехали в г.Первоуральск. Прибыв на место, он вышел из машины и пошел по координатам. Дойдя до места, он расчистил небольшой слой снега, где увидел фольгированный сверток, который взял в правую руку. После чего он и Свидетель №1 направились обратно к машине. Пройдя около 10 метров, их задержали сотрудники полиции. Испугавшись ответственности, он выбросил сверток с наркотическим средством в сторону, который впоследствии был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что 15.02.2021 ему позвонил ФИО1, который попросил отвезти того в г.Первоуральск, на что он согласился. Когда они приехали в г.Первоуральск, то ФИО1 смотрел в свой телефон и говорил ему куда ехать и где поворачивать. Прибыв на участок местности, на котором находились железнодорожные пути, они вышли из автомобиля, включили фонарики на телефонах и пошли по тропе. ФИО1 шел впереди, он позади него. В какой-то момент ФИО1 остановился на тропе, после чего присел и начал рыть снежный сугроб, расчищая снег. Спустя некоторое время ФИО1 поднялся, и они направились в обратном направлении. По пути следования к ним подошли сотрудники полиции. Испугавшись, он побежал к автомобилю, но впоследствии был задержан. В его присутствии был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили сверток из фольги.

Свидетель Свидетель №3, участвующий в качестве понятого при осмотре участка местности, суду пояснил, что в его присутствии и присутствии второго понятого, недалеко от коллективного сада №, на снежном покрове, был обнаружен и изъят фольгированный сверток. 

Свидетель ФИО6, работающий в должности инспектора ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральску, суду пояснил, что 15.02.2021 во время несения службы, поступило сообщение о том, что около коллективного сада № неизвестные роются в снегу. Прибыв на место, примерно в 100 метрах от коллективного сада № ими были замечены двое неизвестных мужчин, которые шли по тропинке в сторону дороги. Данные молодые люди постоянно оглядывались и светили по сторонам фонариками. Увидев их, мужчины занервничали. Они подошли, представились, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде и пояснили суть обращения. В это время Свидетель №1 начал агрессивно себя вести, оттолкнул их и побежал к машине, припаркованной на автомобильной дороге, а ФИО1, который шел позади, бросил фольгированный сверток на снег и попытался сломать свой сотовый телефон. Впоследствии, в присутствии двух понятых, был проведен осмотр места происшествия, где был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги. 

Свидетель ФИО7, работающий полицейским ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральску, суду дал показания, аналогичные показаниям, данным в судебном заседании свидетелем ФИО6

В соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4 и ФИО8, данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям, данным в судебном заседании свидетелем Свидетель №3, указав, что он присутствовал при осмотре места происшествия, в ходе которого на снежном покрове был обнаружен и изъят фольгированный сверток. В его присутствии молодые люди указали на участок местности, в двух метрах от свертка и пояснили, что в данном месте они были задержаны сотрудниками полиции. Также в его присутствии те указали на место, где копали снежный сугроб (том № л.д.113-114).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №4, участвующий в качестве понятого, пояснял, что в его присутствии и присутствии второго понятого, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом верхнем наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung A20» (том № л.д.123-124).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО8 дал показания, аналогичные показаниям, данным в судебном заседании свидетелями ФИО6 и ФИО7 (том № л.д.125-127).

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по г.Первоуральску, согласно которому, 15.02.2021 около 19:45 час. в ДЧ ОМВД России по г.Первоуральску от неизвестного поступило сообщение о том, что в районе коллективного сада № роют в снегу неизвестные (том № л.д.30),

- рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по г.Первоуральску, согласно которому, 15.02.2021 около 19:55 час. в ДЧ ОМВД России по г.Первоуральску поступило сообщение о том, что в районе коллективного сада № неизвестный сбросил фольгированный сверток (том № л.д.32),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.02.2021, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 15.02.2021 в период с 21:15 час. до 21:45 час. на участке местности, расположенном в районе коллективного сада №, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу, обнаружен сверток из фольгированной бумаги, который изъят, упакован в бумажный конверт, опечатанный, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых и должностного лица. Сверток в ходе осмотра места происшествия не вскрывался (том №1 л.д.33),

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД России по г.Первоуральску, согласно которому, 15.02.2021 около 19:45 час. в районе коллективного сада № задержаны Свидетель №1 и ФИО1, последний при задержании выбросил сверток с веществом. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в районе коллективного сада №, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в снегу был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, который изъят, упакован в бумажный конверт (том №1 л.д.34),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, 15.02.2021 в период времени с 21:15 час. по 21:45 час. осмотрен участок местности, расположенный возле железнодорожных путей, в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги (том №1 л.д.40-43),

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому, 16.02.2021 в период времени с 03:10 час. по 03:40 час., в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом верхнем наружном кармане темно - синей куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung A20», IMEI1: №, IMEI2: № (том №1 л.д. 49),

- справкой о предварительном исследовании № от 16.02.2021, согласно которой, представленное вещество в виде порошка белого цвета, содержит в своем составе не идентифицированный компонент, который методами тонкослойной хроматографии определить не представилось возможным. Для установления наименования неидентифицированного компонента, провести дополнительное исследование методом хромато-масс-спектрометрии можно в ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области. Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила 0,789 гр. В процессе исследования израсходовано 0,028 гр. вещества в представленном виде (том № л.д.59-60),

- справкой о предварительном исследовании № от 16.02.2021, согласно которой, исследуемое вещество содержит 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества в представленном виде (том № л.д.64),

- заключением эксперта № от 29.03.2021, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект №), содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,740 гр. (том № л.д.70-75),

- протоколом осмотра предметов от 01.04.2021, согласно которому, в кабинете ОМВД России по г.Первоуральску, осмотрен бумажный конверт, в который упаковано синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты> (том № л.д.89-91),

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2021, согласно которому, в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, осмотрен сотовый телефон «Samsung A20». При открытии приложения «Google фото», в телефоне имеется (скриншот экрана мобильного телефона), созданный 15.02.2021, при открытии которого имеется скриншот изображения браузера с сайта «

<

данные изъяты>» и текст следующего содержания: «Адрес: 8 едем на точку 

<

данные изъяты> в указанном месте припрятан 1 гр реги в фольге Джонни глубоко 

<

данные изъяты> (том № л.д.97-104),

- протоколом проверки показаний на месте от 18.05.2021, согласно которому, ФИО1 указал на участок местности с левой стороны от тропы, на котором находятся ветки деревьев и пояснил, что 15.02.2021 он поднял в данном месте сверток с наркотическим средством, для личного употребления, который приобрел на сайте «

<

данные изъяты>» в этот же день. Вернувшись обратно по тропе к проезжей части, пройдя железнодорожные пути, ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что в данном месте он выбросил сверток с наркотическим средством, так как испугался сотрудников полиции (том № л.д.139-145).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении установленной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При оценке доказанности вины подсудимого, суд берет за основу оглашенные признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО6, ФИО7, ФИО8, Свидетель №4, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. 

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что 15.02.2021 в период до 19:55 час. ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,789 гр., в крупном размере.

Так, из признательных показаний подсудимого ФИО1 следует, что 15.02.2021 около 15 час. он, находясь у себя дома, посредством своего сотового телефона, на сайте «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство на сумму 7 500 руб., оплатив его через терминал «Киви». Около 17:30 час. он и Свидетель №1 на автомобиле последнего, приехали в 

<

адрес>, прошли по координатам 

<

данные изъяты>, где он увидел фольгированный сверток, который взял в правую руку. После того, как к нему подошли сотрудники полиции, сверток с наркотическим средством он выбросил в сторону. Впоследствии данный сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, который по просьбе ФИО1 привез того в 

<

адрес>, в его присутствии ФИО1, остановившись на тропе, начал расчищать снег. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства, приобретенного ФИО1 подтверждаются протоколом осмотра участка местности, расположенного возле железнодорожных путей в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты> (том № л.д.40-43), показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО6, ФИО7 и ФИО8

Вид и размер наркотического средства установлен справкой о предварительном исследовании № от 16.02.2021 (том № л.д.64) и заключением эксперта № от 29.03.2021 (том № л.д.68-75), не доверять результатам, которых у суда оснований не имеется. 

Размер наркотического средства на момент совершения преступления определялся Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно указанному Постановлению, крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, признается любое его количество массой свыше 0,25 гр., но не более 500 гр. Таким образом, масса наркотического средства, изъятого при производстве осмотра места происшествия, составила 0,789 гр., что образует крупный размер. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства дела, личность виновного, который не судим, имеет место регистрации и постоянное место жительства, место работы, устойчивые социальные связи, положительно характеризуется, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в связи с чем считает возможным назначить наказание с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условное осуждение, без назначения дополнительных наказаний.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснения ФИО1 суд расценивает как явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), наличие малолетнего ребенка у виновного (п.«г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, наличие на иждивении близкого родственника (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.п.2,6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 в течение испытательного срока периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства и работы, пройти консультацию у врача нарколога, а при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой 0,703 гр., переданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Первоуральску- уничтожить,

- сотовый телефон «Samsung A20», переданный на хранение ФИО1- оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.